Nous avons vu qu'il ne faut pas confondre *les* bonheurs, partiels et relatifs, avec *le* bonheur, total et absolu. « Le bonheur, dit saint Thomas, n'est autre chose que la conquête et la possession du Bien souverain (3). » Le Bien souverain, infini, éternel, unique puisqu'il est souverain, c'est le vrai DIEU vivant avec le Père et le Saint-Esprit ; c'est JÉSUS-CHRIST, Notre-Seigneur, et c'est lui seul. Le bonheur, c'est donc pour chacun de nous, la conquête et la possession de JÉSUS, dans le temps d'abord, pui

(1) M. Olier ; *Journée chrétienne* ; part. I.

(2) Voir *La grâce et l'amour de JÉSUS*, II<sup>e</sup> partie, chap. VIII.

(3) *Beatitudo nihil aliud est quam adeptio summi boni.* (Sum. Theol. 12<sup>æ</sup>, q. IV, art. I.

dans l'éternité. Ce que l'on appelle, et avec raison, des bonheurs, des félicités ici-bas, c'est la conquête et la possession de tout ce qui est désirable et agréable dans l'ordre purement naturel ; c'est par exemple le bonheur des affections de famille, d'une bonne et douce amitié, d'une prospérité temporelle légitimement acquise ; c'est la bonne santé ; c'est le succès de nos travaux ; c'est la bonne réputation ; c'est, en un mot, tout ce qui est bien, tout ce qui est bon. Ces bonheurs-là, tout réels qu'ils sont, n'ont guère de consistance quand ils ne s'appuient pas sur *le* bonheur, c'est-à-dire sur la piété et par conséquent sur Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, auteur et consommateur de notre piété. Par la piété, JÉSUS, le souverain Bien, empêche les biens secondaires et relatifs de s'altérer ; il les maintient dans toute leur bonté, il les élève, il les fortifie, il les sanctifie, et, comme nous l'avons vu, il les déifie en s'y mêlant lui-même.

JÉSUS veut que nous soyons heureux : c'est pour cela qu'il veut que nous soyons bons et saints ; et pour que nous soyons bons et saints, il nous envoie son Église, qui, par l'enseignement de la foi, le Baptême, l'Eucharistie et les autres sacrements, fait entrer et demeurer en nous dans une union très intime. JÉSUS-CHRIST, le Bien suprême, le Roi de la grâce, de la gloire et du bonheur. « Si ce divin JÉSUS demeure en nous, dit Hugues de Saint-Victor, entrons en lui, résidons en lui ; car là où daigne habiter Celui dont le bienheureux séjour est dans la paix, là nous sommes sûrs de trouver la paix et le repos. C'est la demeure du salut ; c'est le sanctuaire des élus et des saints, où retentit toujours le chant de l'allégresse ; c'est la demeure des bienheureux...

« Quant à l'homme en qui JÉSUS ne demeure pas encore, qu'il se hâte de lui préparer sa demeure, et alors viendra